
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 24 del 21/02/2022 

OGGETTO: Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni  2022 – 2024 ed Elenco 

annuale 2022 - ESEGUIBILE       

  

L’anno 2022, il giorno Ventuno del  mese di Febbraio  alle ore 13,00  nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, la Giunta  Comunale, convocata nelle forme di legge,  presieduta dal   SINDACO avv. 

Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DI RAFFAELE NICOLA   Presente in videoconferenza   

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA     X 

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. N. 2687 del  21/02/2022; 

 Visto il parere resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano : 23/02/2022            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    23/02/2022 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  23/02/2022         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

dott. Pasquale De Stefano  

 



 

Comune  di  Marigliano 
(Città Metropolitana di Napoli) 

******* 
 

Settore:  SETTORE  IV 

Ufficio:   LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE   PROPOSTA  Deliberazione  Prot. n.     2687         del     21  / 02 / 2022 

 

 

OGGETTO: Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2022 – 2024 ed Elenco annuale 

2022 - ESEGUIBILE      

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 

 

 

           f.to   Il Responsabile  del Settore IV 

 Ing. Rosalba Di Palma 

 

  

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

           

 f.to Il Responsabile  del Settore  Finanziario 

dott. Gianluca Pisano 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MARIGLIANO 



CITTA’ METROPOLITANA  DI NAPOLI 

 

       

 

Oggetto: Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2022 – 2024 ed Elenco 

Annuale 2022 - ESEGUIBILE 

 
 

L’assessore ai LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art.21 del D.Lgs.  18.4.2016 n.50 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” 

prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino tra l’altro il programma triennale dei 

lavori pubblici, di singolo importo superiore a €100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del D.Lgs. 23.06.2011 n.118 e s.m.i.; 

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della 

programmazione; 

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’Ente 

intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 

riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 

programmazione fabbisogni di personale; 

 occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, in 

ottemperanza alle disposizioni dell’art.21 del citato D.Lgs. n.50/2016;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018 n.14 con cui si 

approva   la “procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione 

e pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”; 

 

SENTITA l’Assessora al PNRR, alla Pianificazione territoriale e Rigenerazione urbana ed 

ambientale, che riferisce quanto segue: 

 il Regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 



 l’amministrazione Comunale di Marigliano, attraverso l’azione dell’Assessorato al PNRR ha 

dato avvio ad una importante azione di programmazione aderendo ai bandi ed agli avvisi 

posti in essere sulle differenti missioni del PNRR, perseguendo così un programma generale 

di rigenerazione urbana finalizzata ad affrontare e risolvere le problematiche strutturali e 

funzionali della città unitamente ad una prospettiva di rinnovamento del decoro e 

dell’immagine urbana, coerentemente con i principi ispiratori, le linee di indirizzo e le 

principali strategie promosse dall’Unione Europea e ispirate al conseguimento degli obiettivi 

dell’Agenda 2030; 

 con delibera di G.C. n. 160 del 14/12/2021, nell’ottica di dotare la macchina comunale di una 

apposita struttura organizzativa per il presidio dei processi di interesse messi in essere 

attraverso il PNRR e lo sviluppo delle progettualità necessarie per rispondere ai conseguenti 

Avvisi e Bandi, è stato istituito il Laboratorio PNRR Marigliano; 

 le progettualità candidate, ammesse a finanziamento e già finanziate sulle differenti missioni e 

componenti del PNRR a cui l’amministrazione Comunale di Marigliano ha già partecipato e 

sta partecipando, sono coerenti con la Proposta di Piano Strutturale Comunale PUC 2021, 

adottata con Delibera di G.C. n. 70 del 14/05/2021, e successive integrazioni a seguito della 

valutazione e recepimento delle Osservazioni approvate con Delibera di G. C. n. 126 del 

27/09/2021, avviandone già l’attuazione per quanto concerne le Opere Pubbliche; 

 i fondi concessi dovranno essere utilizzati entro il 31/12/2026, data entro la quale tutte le 

Opere dovranno essere ultimate, collaudate e rendicontate. 

 

DATO ATTO CHE: 

 occorre procedere all’approvazione dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2022 e del 

piano triennale delle opere pubbliche 2022 - 2024; 

 occorre individuare il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, 

cui è affidata la predisposizione della proposta del programma triennale e dell’elenco 

annuale, nonché l’accreditamento presso gli appositi portali predisposti e che tale figura è 

individuabile nel Responsabile del Settore IV; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Settore IV, sentiti anche gli altri settori interessati alla 

realizzazione delle Opere pubbliche, ha predisposto lo schema di aggiornamento del programma 

triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e 

triennale 2022-2024;  

 

PRESO ATTO CHE è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto 

deliberativo, tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici 

di questa Amministrazione;   

 

RITENUTO CHE lo schema di Programma Triennale e l’elenco annuale delle opere da realizzare 

nell’anno 2022, redatti sulla base degli schemi tipo di cui al D.M. 16.01.2018 n.14, devono essere 

adottati dalla Giunta Comunale, preliminarmente all’approvazione Consiliare, per poi essere 

approvati in sede di programmazione triennale 2022-2024, con contestuale verifica della 

compatibilità con i vincoli di finanza pubblica e costituirà contenuto della sezione operativa del 

Documento Unico di programmazione 2022-2024; 

 



VISTI: 

 il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 ; 

 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti   16.01.2018 n.14; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici anni 2022/2023/2024 e 

l’elenco annuale 2022, predisposto dal Responsabile Settore IV, sulla base degli schemi tipo 

approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16.1.2018 n.14, 

formati dagli allegati elenchi che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel periodo 2022 - 

2023, sarà contenuto nel documento unico di programmazione (DUP) e deliberato 

precedentemente al bilancio di previsione finanziario;  

3) di   approvare lo studio di fattibilità delle opere sotto riportate previste nell’elenco annuale 

2022: 

 Efficientamento energetico scuole comunali – interventi di relamping; 

 Manutenzione strade comunali; 

4) di nominare Responsabile del Procedimento ex art. 4 e 5 della legge n.241/90 e referente ai 

sensi dell’art.3 comma 14 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 16.01.2018 n.14, il 

Responsabile del   Settore IV, Ing. Rosalba Di Palma; 

5) di pubblicare per 30 giorni consecutivi all’albo on line e sul sito internet del Comune la 

presente deliberazione e i relativi allegati, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali 

osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da 

parte del Consiglio Comunale;   

6) di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la 

programmazione finanziaria dell’ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi 

esistenti in fase di predisposizione del bilancio di previsione finanziario; 

7) di dare incarico agli Organi competenti ed ai Responsabili degli Uffici, di strutturare il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione finanziario 2022-2023 

tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale delle opere pubbliche.  

 

f.to L’assessore ai LL.PP. 

Raffaele Coppola 

                                              

                                           

 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Marigliano - LAVORI
PUBBLICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

6,941,083.46 10,570,769.40 19,388,306.09 36,900,158.95

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.002,150,000.00 0.00 2,150,000.00

10,570,769.409,091,083.46 19,388,306.09 39,050,158.95

Il referente del programma

DI PALMA ROSALBA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Marigliano -
LAVORI PUBBLICI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

DI PALMA ROSALBA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Marigliano -
LAVORI PUBBLICI

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

DI PALMA ROSALBA

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Marigliano -
LAVORI PUBBLICI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01204890634202200001 015 043 03 - Recupero
Efficientamento energetico

scuole comunali interventi di
relamping

1No
03.16 - Distribuzione di

energia
0632022 DI PALMA ROSALBA Si 0.00130,000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L01204890634202200002 015 043 03 - Recupero
Rifacimento sedi stradali

territorio comunale
1No 01.01 - Stradali0632022 DI PALMA ROSALBA Si 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L01204890634202200003 015 043
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione loculi cimiteriali

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0632022 CICCARELLI ANDREA Si 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01204890634202200005 015 043
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione loculi cimitero

vecchio
2No

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0632022 CICCARELLI ANDREA Si 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L01204890634202200006 015 043 99 - Altro

Adeguamento strutturale e
tecnologico di sala da
destinare ad attività di

spettacolo

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0632022 CICCARELLI ANDREA Si 0.00499,724.19 0.000.00 0.00499,724.19 0.00

L01204890634202200007 015 043 99 - Altro
Abitare tra centro e periferia.

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0632022 DI PALMA ROSALBA Si 5,158,152.01761,280.00 3,428,725.965,385,313.04 0.0014,733,471.01 0.00

L01204890634202200008 015 043
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione di un Centro
Polifunzionale per i servizi

alla famiglia
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 DI PALMA ROSALBA Si 0.002,998,880.50 0.000.00 0.002,998,880.50 0.00

L01204890634202200009 015 043 03 - Recupero

Piazza Municipio e Villa
Comunale. Riqualificazione

spazi aperti del centro urbano
di Marigliano

3No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0632022 DI PALMA ROSALBA Si 442,741.8849,381.37 37,974.78446,367.98 0.00976,466.01 0.00

L01204890634202200010 015 043 03 - Recupero

Casale Manzi. Verso un HUB
per l'attivazione di servizi per

la cultura ed il sociale
3No

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 DI PALMA ROSALBA Si 903,196.99202,414.26 1,896,685.98903,196.99 0.003,905,494.22 0.00

L01204890634202200012 015 043 99 - Altro

Plesso Mons. N. Esposito: un
progetto per una scuola
innovativa, efficiente ed

attrezzata per il quartiere di
Faibano in Marigliano

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 DI PALMA ROSALBA Si 488,778.0151,000.00 634,590.2437,220.38 0.001,211,588.63 0.00

L01204890634202200013 D95F21001100006 015 043 04 - Ristrutturazione
Adeguamento funzionale
palestra e annessi locali e

aree scuola E.Aliperti
1No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0632022 DI PALMA ROSALBA Si 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L01204890634202200014 D95F21001110006 015 043 04 - Ristrutturazione
Adeguamento funzionale
palestra e annessi locali e
aree scuola Dante Alighieri

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0632022 DI PALMA ROSALBA Si 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L01204890634202200015 015 043 05 - Restauro

Palazzo Verna. Restauro
architettonico,

rifunzionalizzazione e
valorizzazione

1No 05.11 - Beni culturali0632022 DI PALMA ROSALBA Si 2,799,224.49340,736.32 1,609,361.821,221,699.15 0.005,971,021.78 0.00

L01204890634202200026 015 043
07 - Manutenzione

straordinaria

Campo Sportivo 219.
Interventi di rigenerazione per

un parco attrezzato per lo
sport

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0632022 DI PALMA ROSALBA Si 308,334.8082,200.00 0.0096,766.56 0.00487,301.36 0.00

L01204890634202200027 015 043 03 - Recupero
Ex Circumvesuviana.

Interventi di recupero per un
parco lineare ciclabile

2No 01.01 - Stradali0632022 DI PALMA ROSALBA Si 397,814.1282,200.00 556,047.53163,446.36 0.001,199,508.01 0.00

L01204890634202200028 015 043 99 - Altro

Corso Umberto I. Interventi di
riqualificazione per una
infrastruttura smart e

sostenibile

2No 01.01 - Stradali0632022 DI PALMA ROSALBA Si 1,508,838.4320,600.00 2,042,843.11631,403.96 0.004,203,685.50 0.00

L01204890634202200029 015 043 99 - Altro

Ex SS7bis - Via XI
Settembre. Interventi di
riqualificazione per una
infrastruttura smart e

sostenibile

2No 01.01 - Stradali0632022 DI PALMA ROSALBA Si 1,647,777.4082,200.00 2,251,275.20689,924.32 0.004,671,176.92 0.00

L01204890634202200030 015 043 04 - Ristrutturazione

lmpianto di sollevamento
acque bianche.

Ristrutturazione e
ammodernamento

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0632022 DI PALMA ROSALBA Si 790,261.92121,040.12 454,243.33344,902.01 0.001,710,447.38 0.00

L01204890634202200031 015 043

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Plesso G. Siani:
miglioramento sismico ed
efficientamento energetico
per una scuola innovativa

2No 11.70 - Scuola e istruzione0632022 DI PALMA ROSALBA Si 1,298,022.86131,071.47 1,697,440.4794,449.33 0.003,220,984.13 0.00

L01204890634202200032 015 043
07 - Manutenzione

straordinaria
Messa in sicurezza del Corso

Vittorio Emanuele
1No 01.01 - Stradali0632022 DI PALMA ROSALBA Si 554,030.8330,674.06 387,555.7127,739.41 0.001,000,000.01 0.00

L01204890634202200033 015 043
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza della via
Padre Pio. Interventi di

manutenzione straordinaria
dei tratti di viabilità e dei ponti

c

1No 01.01 - Stradali0632022 DI PALMA ROSALBA Si 816,306.5182,681.17 569,807.6431,204.69 0.001,500,000.01 0.00

L01204890634202200034 015 043
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione strade

comunali
2No 01.01 - Stradali0632022 DI PALMA ROSALBA Si 0.00125,000.00 0.000.00 0.00125,000.00 0.00

L01204890634202200017 015 043 99 - Altro
Riqualificazione Piazza

Valentino
3No 01.01 - Stradali0632023 DI PALMA ROSALBA Si 0.000.00 0.00247,135.22 0.00247,135.22 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01204890634202200020 015 043
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione rotonde strade

comunali
2No 01.01 - Stradali0632023 DI PALMA ROSALBA Si 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L01204890634202200011 015 043
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione
dell'impianto per il

miglioramento delle
condizioni di sicurezza

urbana mediante installazione
di nuovi sistemi di

videosorveglianza sulle
strade

1No
07.17 - Infrastrutture per

telecomunicazioni
0632024 DI PALMA ROSALBA Si 124,825.840.00 0.000.00 0.00124,825.84 0.00

L01204890634202200021 015 043

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento energetico
cimitero  con luci LED e

fotovoltaico
2No

03.16 - Distribuzione di
energia

0632024 DI PALMA ROSALBA Si 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01204890634202200022
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Efficientamento energetico
edifici comunali

2No
03.16 - Distribuzione di

energia
2024 DI PALMA ROSALBA Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01204890634202200024 015 043 99 - Altro

Riqualificazione scuola Miuli
e spazi esterni con

realizzazione nuova palestra
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 DI PALMA ROSALBA Si 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L01204890634202200025 015 043 99 - Altro
Riqualificazione sedi stradali

2No 01.01 - Stradali0632024 DI PALMA ROSALBA Si 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

DI PALMA ROSALBA

54,616,710.72 0.0010,570,769.40 15,566,551.77 0.0019,388,306.099,091,083.46

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Marigliano -
LAVORI PUBBLICI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L01204890634202200001
Efficientamento energetico scuole
comunali interventi di relamping 130,000.00 1 Si Si 2DI PALMA ROSALBA 130,000.00 ADN

L01204890634202200002 Rifacimento sedi stradali territorio
comunale

450,000.00 1 Si AGENZIA NOLANASi 3DI PALMA ROSALBA 450,000.00 URB

L01204890634202200003
Realizzazione loculi cimiteriali 150,000.00 2 Si Si 2CICCARELLI ANDREA 150,000.00 MIS

L01204890634202200005 Realizzazione loculi cimitero
vecchio

2,000,000.00 2 Si Si 2CICCARELLI ANDREA 2,000,000.00 MIS

L01204890634202200006
Adeguamento strutturale e

tecnologico di sala da destinare ad
attività di spettacolo

499,724.19 2 Si Si 3CICCARELLI ANDREA 499,724.19 ADN

L01204890634202200007
Abitare tra centro e periferia. 14,733,471.01 1 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 761,280.00 URB

L01204890634202200008
Costruzione di un Centro

Polifunzionale per i servizi alla
famiglia

2,998,880.50 2 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 2,998,880.50 URB

L01204890634202200009
Piazza Municipio e Villa

Comunale. Riqualificazione spazi
aperti del centro urbano di

Marigliano

976,466.01 3 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 49,381.37 URB

L01204890634202200010
Casale Manzi. Verso un HUB per

l'attivazione di servizi per la cultura
ed il sociale

3,905,494.22 3 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 202,414.26 URB

L01204890634202200012

Plesso Mons. N. Esposito: un
progetto per una scuola

innovativa, efficiente ed attrezzata
per il quartiere di Faibano in

Marigliano

1,211,588.63 1 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 51,000.00 URB

L01204890634202200013
Adeguamento funzionale palestra

e annessi locali e aree scuola
E.Aliperti

350,000.00 1 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBAD95F21001100006 350,000.00 URB

L01204890634202200014
Adeguamento funzionale palestra

e annessi locali e aree scuola
Dante Alighieri

350,000.00 1 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBAD95F21001110006 350,000.00 URB

L01204890634202200015
Palazzo Verna. Restauro

architettonico, rifunzionalizzazione
e valorizzazione

5,971,021.78 1 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 340,736.32 VAB

L01204890634202200026
Campo Sportivo 219. Interventi di

rigenerazione per un parco
attrezzato per lo sport

487,301.36 2 Si AGENZIA NOLANASi 1DI PALMA ROSALBA 82,200.00 URB

L01204890634202200027
Ex Circumvesuviana. Interventi di

recupero per un parco lineare
ciclabile

1,199,508.01 2 Si AGENZIA NOLANANo 1DI PALMA ROSALBA 82,200.00 URB

L01204890634202200028
Corso Umberto I. Interventi di

riqualificazione per una
infrastruttura smart e sostenibile

4,203,685.50 2 Si AGENZIA NOLANASi 1DI PALMA ROSALBA 20,600.00 URB

L01204890634202200029
Ex SS7bis - Via XI Settembre.
Interventi di riqualificazione per

una infrastruttura smart e
sostenibile

4,671,176.92 2 Si AGENZIA NOLANANo 1DI PALMA ROSALBA 82,200.00 URB

L01204890634202200030
lmpianto di sollevamento acque

bianche. Ristrutturazione e
ammodernamento

1,710,447.38 2 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 121,040.12 AMB

L01204890634202200031
Plesso G. Siani: miglioramento

sismico ed efficientamento
energetico per una scuola

innovativa

3,220,984.13 2 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 131,071.47 MIS

L01204890634202200032 Messa in sicurezza del Corso
Vittorio Emanuele

1,000,000.01 1 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 30,674.06 ADN

L01204890634202200033
Messa in sicurezza della via Padre

Pio. Interventi di manutenzione
straordinaria dei tratti di viabilità e

dei ponti c

1,500,000.01 1 Si AGENZIA NOLANASi 2DI PALMA ROSALBA 82,681.17 ADN

L01204890634202200034
Manutenzione strade comunali 125,000.00 2 Si SiDI PALMA ROSALBA 125,000.00 URB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Il referente del programma

DI PALMA ROSALBA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Marigliano -
LAVORI PUBBLICI

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

DI PALMA ROSALBA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


